
134  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I - Nomear o servidor ANTONIO BENEDILSON DA SILVA BASTOS, ocupan-
te do cargo efetivo de professor, para exercer interinamente o cargo de 
Vice-Diretor da ESCOLA DE ENSINO TÉNICO DE MONTE ALEGRE – ESCOLA 
DE ENSINO TECNICO DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA), no município de 
Monte Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735326
PORTARIA Nº 575 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
  I - Nomear a servidora VÂNIA LÚCIA DOS SANTOS CARNEIRO, ocupante 
de cargo efetivo de Especialista em Educação, para exercer interinamente 
o cargo de Direção da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉ-
DIO E TÉCNICO VILHENA ALVES.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735270
 PORTARIA Nº 579 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I - Nomear a servidora MARIA LEONOR MELO, ocupante do cargo efetivo 
de Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo de Vi-
ce-Diretora da ESCOLA AGROINDÚSTRIAL JUSCELINO KUBITSCHECK DE 
OLIVEIRA, no município de Marituba-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735299
 PORTARIA Nº 577 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I – Nomear a servidora ADRIANA DUARTE GAIA, ocupante de cargo efetivo de 
Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretora 
da ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ ANÍSIO TEIXEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735280
PORTARIA Nº 576 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
 R E S O L V E:
 I - Nomear o servidor NYLTON FERREIRA MACIEL, ocupante do cargo efetivo 
de Professor, para exercer interinamente o cargo de Vice-Diretor da ESCOLA 
DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ DOUTOR CELSO MALCHER.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735274

PORTARIA Nº 578 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I - Nomear a servidora JOSAINY SILVA MONTEIRO GAVINHO, ocupante do 
cargo efetivo de Especialista em Educação, para exercer interinamente o 
cargo de Vice-Diretora da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
MÉDIO E TÉCNICO PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, no mu-
nicípio de Ananindeua-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735286
 PORTARIA Nº 583 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I - Nomear o servidor JAIME TELES DOS SANTOS, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor, para exercer interinamente o cargo de Diretor da ESCOLA 
DE ENSINO TÉNICO DE MONTE ALEGRE – ESCOLA DE ENSINO TECNICO 
DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA), no município de Monte Alegre-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735321
PORTARIA Nº 582 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I – Nomear o servidor DORIELSON RODRIGUES, ocupante do cargo efe-
tivo de Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo de 
Diretor do CENTRO INTEGRADO DO BAIXO TOCANTINS – CIEBT, no muni-
cípio de CAMETÁ -PA.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735315
 PORTARIA Nº 580 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
 I – Nomear servidora SUZIANE DO SOCORRO SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo 
de Vice-Diretora da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉ-
DIO IRMÃ ALBERTINA LEITÃO, no município de Santa Izabel-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735302
PORTARIA Nº 581 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/1190527;
R E S O L V E:
I - Nomear a servidora GISELE MARRUÁS DE ALMEIDA, ocupante do cargo 
efetivo de Especialista em Educação, para exercer interinamente o cargo 
de Vice-Diretora da ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO VIGIA DE NAZARÉ- ES-
COLA DE ENSINO TECNICO DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA), no município 
de Vigia-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 735305

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 591 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 1250496;


